LEG · II · AVG ·
FECIT

Bainbrigg in cod. mus. Brit. Cotton Iulius F. VI f. 304; Anonymus ibid. f. 328; Camden ed. VI (1607) p. 644 (Grut. 1178, 15; 'Cottonus' additur in ed. II); Horsley p. 270 *Cumberl.* 45 (inde Warburton vallum p. 110, 45; Nicholson et Burn 2 p. 477; Goughs Camden 3 p. 454, 459 tab. 27 fig. 7; Hoare Gyrald. *Cambr.* 1 p. 126, 133 tab. 3. 19; Hodgson 2, 3 p. 206; Bruce *wall ed. II* p. 322).

LXI. HABITANCIVM

(*Risingham*).

Accedunt *Cramlington, Chesterhope, Elsdon, Low Gosforth House, Parkhead, Throughend, Wark.*

Ut in ora insulae occidentali viae publicae trans vallum tendebant ad *Netherby* et *Bewcastle*, ita in orientali viae *Watlingstreet* a Britannis dictae, cuius inde a stationibus in comitatu Eburacensi situs (capp. XXIII—XXV) vestigia saepius iam attigimus, a Corstopito (cap. XXXIX) inter Hunnum et Cilurnum valli stationes ulterius versus septentriones conspicuum esse tramitem dudum observatum est nuperque demonstratum descriptione Maclauchlani accuratissima. Apparet igitur viam inde a vallo processisse ad *Little Whittington, Bewclay, Bingfield, Beaumont, Cowden, Tone Inn, Fourlaws, Chesterhope* vicus vel aedificia singularia ita dicta; a *Chesterhope* (ubi reperti sunt tituli aliquot n. 1009, 1013, 1018) ad *Risingham* ducit, ubi castrorum vestigia supersunt non exigua (cf. Goughs Camden 3 p. 506; Horsley p. 234, 396; Hodgson 2, 1 p. 175 ss.; Archaeol. Ael. 3, 1844 p. 150 ss.; Maclauchlan *Watlingstreet* p. 27 ss.; Bruce *wall* p. 331 ss.). Camdenus (ed. VI p. 661) nomen novicium 'antiqua Anglorum et Germanorum lingua', ut ait, Gigantum habitationem significare adnotat, ut *Risingberg* in Germania (cogitat autem de montibus *Riesengebirge* dictis puto) montem Gigantum; deinde fabellam addit de Soldano quodam qui contra deum Mogontem pugnasset, quam infra Anonymi verbis adscripsi ad titulum n. 996; idemque recte perspexit nomen loci antiquum, quod Habitancum Britanni putant fuisse, mihi Habitancium magis visum est (apud scriptores enim veteres nulla eius mentio facta est, nisi forte latet in *Evidensca* Ravennatis 5, 31 p. 434, 17), in titulo illo servatum esse, quanquam finem eius tituli non recte interpretatus est. Docere autem videtur titulus ille primam aliquando Habitancii fuisse stationem viae eius, quae a limite provinciae, qui tum erat, versus meridiem ad Eburacum et deinde Londinium ducebat; vix enim cum Hodgsona a vallo primam eam computatam esse stationem putave-

rim. Tituli tam in ipso oppidi situ quam in locis vicinis reperti castra non exigua fuisse demonstrant; praeter anaglypha enim nonnulla (apud Horsleium *Northumb.* 92, 94, 94ε) dedicationes extant dis Romanis non paucis (inter quos dea Tertiana est n. 999 fortasse ipsius loci salubritatem minus prosperam illustrans) itemque peregrinis nonnullis (deo Matuno n. 995 et deo Mogonti sive Mouno Cad... n. 996, 997) positae atque nominantur in iis imperatores (Severus et Caracalla n. 1003, 1004, 1005), legati Augusti (n. 995, 1003) et procurator (n. 1003), item numeri militares hi: cohors I Vangionum (n. 986, 987, 988 cf. n. 980, 994; n. 1002, 1003, 1007), cuius videntur fuisse etiam tribuni non pauci indicati omisso cohortis nomine (n. 982, 984, 985, 991, 992, 993, 995? 1000? 1005, 1008? 1009), et cohors IV Gallorum equitata (n. 1001), praeterea Raeti gaesati et exploratores fortasse Habitancienses (n. 1002, 1010); milites deinde varii numerorum incertorum (n. 981? 1011), item beneficiarii consularis (n. 996, 997?). Signi cohortis alicuius incertae aenei titulum dabimus infra inter instrumenti inscriptiones. Etiam sepulcrales tituli solito frequentiores ibi prodierunt (n. 1013—1026).